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SUNUŞ

Ah med Mid hat Efen di çok de fa po pü ler bir ya zar ola rak kü çüm sen miş ol sa 
da; fi kir le ri, çok sa yı da ki eser le ri, ga ze te ci li ği ve bil has sa ya şa dı ğı dö ne min 
genç le ri üze rin de ki et ki si ile “tek ba şı na bir mek tep” ola rak de ğer len di ri le bi lir.

Eli miz de ki ese rin do çent lik te zi ola rak tak dim edil di ği 1974 yı lın dan son ra 
Ah med Mid hat Efen di üze ri ne ya pı lan ça lış ma lar şu nu gös ter miş tir ki; ya zar hiç 
de kü çüm se ne cek bir ko num da de ğil dir. Eser le rin de pek çok edebî ifa de yol la rı 
de ne yen, bu çer çe ve de gü nü mü zün mo dern an la tım tek nik le ri ne ka dar uza nan 
bir çe şit li lik var dır.

O, ba zı önem li özel lik le ri ile de çağ daş la rı olan di ğer Tan zi mat ya zar la rın-
dan ay rı lır. Bir ta kım si yasî ka na at la rı ol mak la be ra ber o, dev le tin kur tu lu şu nu 
bir re jim de ğiş me sin de bul mu yor du. Dev rin de Os man lı ay dın la rı ara sın da pek 
yay gın olan “Ba tı hay ran lı ğı” da Ah med Mid hat Efen di ta ra fın dan de ği şik bi çim-
de ele alı nır.

O, Do ğu ve Ba tı me de ni yet le ri ni mu ka ye se ede rek, bi raz ka ba ca da ol sa bir 
ten kid süz ge cin den ge çi re rek dev ri için ye ni bir sen tez ara yı şı na git miş tir. Prof. 
Dr. Or han Okay’ın ki ta bı iş te bu ara yı şın ma hi ye ti ni or ta ya koy mak ça ba sın da-
dır. Bu ça ba gü nü müz de de öne mi ni ko ru mak ta dır.

Ah med Mid hat Efen di’nin ede bi yat hak kın da ki dü şün ce le ri di ğer Tan zi mat 
ya zar la rı na ben zer. Ede bi ya tı mız için ör nek da ima Ba tı ede bi ya tı ka la cak tır. 
An cak ro man ve ti yat ro da ön ce Ba tı’yı tak lit yo luy la baş la yan ça lış ma la rın da ha 
son ra ma hallî ve millî bir ka rak ter ka zan ma sı el zem dir.

Ah med Mid hat Efen di’nin bu tu tu mu da yer li ve millî ol ma yö nün de, açık-
ca sı “ken di miz ol ma” ko nu sun da fev ka la de önem li dir. Alt mış tan faz la olan uzun 
hikâye ve ro man la rın dan pek ço ğu Tan zi mat dev ri nin ka rak te ris tik tip le ri ni ve rir. 
Do ğu me de ni ye ti nin ahlâk ve ge le nek le ri için de ye ti şip Ba tı kül tü rü nü be nim se-
miş yer li tip ler le, millî örf ve âdet le ri red de den tip ler kar şı kar şı ya ge lir. Eli niz-
de ki ki tap bu kar şı laş ma nın ir de len di ği bir eser dir.
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YE Nİ BAS KI İÇİN ÖN SÖZ

1973’te ta mam la nan ve ilk ba sı mı 1975’te ger çek leş ti ri len Ba tı Me de ni ye ti 
Kar şı sın da Ah med Mid hat Efen di ye ni den oku yu cu kar şı sı na çı kı yor. Te zin ka le-
me alın dı ğı yıl lar da Ah med Mid hat Efen di hak kın da ge rek aka de mik se vi ye de 
ge rek se bu nun dı şın da ki ya yın lar çok ye ter siz ol du ğu gi bi Ah med Mid hat’ın 
ken di eser le ri de bir ka çı nın dı şın da ye ni harf ler le ba sıl ma mış tı. Be re ket o sı ra-
lar da Sa haf lar Çar şı sı’nda bu gi bi eser ler bu gü ne gö re da ha ra hat bu lu nu yor du. 
Bul duk la rı mın ço ğu nu da rah met li Ne ca ti Efen di’nin him me ti ne ve cö mert li ği ne 
borç lu yum. O gün den bu gü ne ge çen otuz beş yıl için de ço ğa lan üni ver si te le-
ri miz de yük sek li sans ve dok to ra se vi ye sin de Ah med Mid hat’la il gi li önem li 
ça lış ma lar ya pıl mış, ay rı ca der gi özel sa yı la rı, sem poz yum bil di ri le ri, ki tap ve 
ma ka le ler ya yım lan mış tır. Bu ara da hikâye, ro man ve ti yat ro la rı nın he men ta ma-
mı, bun la rın dı şın da ka lan eser le ri nin de bir ço ğu ye ni harf ler le gün ışı ğı na çık mış 
bu lun mak ta dır.

Çok de fa po pü ler bir ya zar ola rak kü çüm sen miş olan Ah med Mid hat’ın da ha 
da faz la il gi ye lâyık ol du ğu na her za man inan dım. O, he pi mi zin, oku yu cu ve ya zar 
ola rak he pi mi zin Hâce-i Ev vel’idir, ilk mu al li mi dir. He pi mi zin de di ğim za man 
ken di dö ne mi ro man cı la rın dan, ya zar la rın dan, ga ze te ci le rin den baş la ya rak gü nü-
mü ze ka dar cüm le oku yu cu la rı ve he men her eli ka lem tu ta nı kas te di yo rum. Hat ta 
za ma nın da ve da ha son ra onu ten kit eden ler de do lay lı ve do lay sız onun rah le-i 
ted ri sin den geç miş ler dir. Ga ze te ci ve ya zar ola rak da kaç ace mi, çe kin gen de li kan-
lı nın (Fat ma Ali ye Ha nım’ı ha tır la ya rak kim bi lir kaç genç kı zın) elin den tut muş, 
eli ne ka lem ver miş tir. Otuz kü sur yıl çı kar dı ğı, ha ber le ri ne ka dar ço ğu nu ken di 
ka le me al dı ğı ya zı la rıy la do lu Ter cü man-ı Ha ki kat ise bir ga ze te ci lik mek te bi dir.

Ger çek te Ah med Mid hat tek ba şı na bir mek tep tir, de mem ge re kir di. Ro man 
tü rü nün ka pı sı nı bi ze o aç mış de ğil mi dir? O Türk oku yu cu su na ro man oku ma 
alış kan lı ğı ka zan dır ma mış ol say dı baş ta Ha lid Zi ya ol mak üze re ro ma nı mı zın 
bü yük us ta la rı nın zu hu ru için da ha çok za ma nın geç me si ge re kir di. Yal nız bu 
ta ra fı ede bi ya tı mı za olan önem li bir hiz me ti dir. Ro man la rın da ve bun la rın dı şın-



da ki eser le rin de ve bin ler ce ya zı sın da di le ge tir di ği me se le le rin bir ço ğu ken di 
dö ne mi ne sı kı şıp kal ma mış, gü nü mü ze ka dar ak tü ali te si ni ko ru muş tur. El at tı ğı 
her prob lem yal nız Türk ede bi ya tın da de ğil, dil, fel se fe, sos yo lo ji, ta rih, ilâhi yat, 
pe da go ji vs. alan la rın da, hiç de ğil se bu alan la rın ta rih çe le rin de ye ni den ça lış ma-
yı ge rek ti re cek önem ta şı mak ta dır.

Ki ta bın bu ba sı mın da önem li bir de ği şik lik ya pıl ma dı. İlk üç ba sı mın da bu lu-
nan ba zı göz den kaç mış ha ta lar dü zel til di ği gi bi harf ka rak ter le ri nin kul la nı mı da 
da ha dü zen li ha le ge ti ril di. Bir de Ah med Mid hat Efen di’ye ait ol du ğu zan ne di len 
Hükm-i Dil ti yat ro su nun ger çek te Ma nas tır lı Ri fat’ın ese ri ol du ğu an la şıl dı ğın-
dan (Alim Kah ra man, “Meh med Ri fat, Ma nas tır lı”, DİA İslâm An sik lo pe di si, c. 
XXVI II, s. 519-20) bib li yog raf ya dan bu ki tap ve me tin için de ki alın tı çı ka rıl dı.

Bu ça lış ma nın do çent lik te zi ola rak tak dim edil di ği 1974 yı lın da Türk üni-
ver si te le rin de ki “Ye ni Türk Ede bi ya tı” pro fe sör le ri nin sa yı sı sa de ce al tı dan iba-
ret ti. Te zi ba şa rı lı ola rak ka bul eden beş jü ri üye sin den (Meh met Kap lan, Ke nan 
Ak yüz, Ni ya zi Akı, Gün düz Akın cı ve Ka ya Bil ge gil) hiç bi ri ar tık ha yat ta de ğil. 
Bu ye ni ba sı mın on la rı rah met le an ma ya ve si le ol ma sı nı te men ni edi yo rum.

M. OR HAN OKAY
Le vent, Ocak 2008
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